



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ  
Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1139.CEP: 68.750-00

**ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL**

**Nº 006/2016**

Às 10:00 hs do dia 13 de Abril de 2016, na sala de Sessão da PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ - PA, reuniram - se a pregoeira Elizabete Moreira de Silva e respectivos membros da equipe de apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as proposta de preços e documentação, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos leves, pesados e máquinas da frota da Prefeitura de Curuçá e convenientes. A pregoeira iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o pregão e os aspectos legais. Deixou clara a proibição do uso de telefone celular, pois o uso do mesmo atrasa e impede o andamento saudável do certame. Imediatamente a pregoeira solicitou aos representantes das proponentes que se identificassem através do credenciamento, munidos de sua carta de credenciamento e ou procuração e no caso de sócio proprietário da empresa a cédula de identidade para efeito de comprovação. Apresentaram credenciamento para a licitação os licitantes abaixo relacionados, com seu respectivo representante: OFICINA CARDOSO OLIVEIRA LTDA-EPP tendo como seu representante o Sr. Antônio Augusto de Oliveira Cardoso CPF: 189.065.592-91 e CENTERBUS COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA tendo como seu representante o Sr.: Breno de Meira Leite, CPF: 327.834.932-58. Após o credenciamento, a pregoeira solicita aos participantes os envelopes de proposta de preço e documentação, após abre-se os envelopes de proposta de preço, todos rubricam, confere após a abertura e habilitam as propostas. A Empresa CENTERBUS COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA entrará com recurso devido interpretação do edital, relacionado ao termo de referencia por indefinição da especificação do item 2. Começa a fase de negociação ficando os itens negociados conforme planilha abaixo:

| <b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS MÁQUINAS PESADAS (TRATORES)</b> |     |           |             |          |                   |
|--|-----|-----------|-------------|----------|-------------------|
| PATROL PAC CATERPILLAR                                     |     |           | ANO 2011    |          |                   |
| PATROL PAC CATERPILLAR PAC                                 |     |           | ANO 2014    |          |                   |
| RETRO ESCAVADEIRA CASE                                     |     |           | ANO 2013    |          |                   |
| RETRO ESCAVADEIRA NEW ROLAND                               |     |           | ANO 2009    |          |                   |
| PÁ CARREGADEIRA KOMATSU WA 200                             |     |           | ANO 2009    |          |                   |
| GRADE ARRADORA   |     |           | ANO 2008    |          |                   |
| ROÇADEIRA DE TRATOR  |     |           | ANO 2010    |          |                   |
| TRATOR VALTRA  |     |           | ANO 1993    |          |                   |
| TRATOR NEW ROLLAND   |     |           | ANO 2008    |          |                   |
| ITEM   | QTD | DESCRIÇÃO | V. UNITÁRIO | V. TOTAL | EMPRESA VENCEDORA |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1139.CEP: 68.750-00

|   |            |   |                               |                   |  |
|---|------------|---|-------------------------------|-------------------|--|
| 1   | 500<br>HR  | CUSTO<br>ESTIMADO POR<br>HORAS DE<br>SERVIÇOS<br>PRESTADOS              | 260,00                        | 130.000,00        | <b>OFICINA<br/>CARDOSO<br/>OLIVEIRA<br/>LTDA-EPP</b> |
|   |            | CUSTO<br>ESTIMADO DE<br>PEÇAS   | 10.000,00                     | 90.000,00         |  |
|   |            | PERCENTUAL<br>DE DESCONTOS<br>APLICADO<br>SOBRE O CUSTO<br>DOS SERVIÇOS | %                             |                   |  |
|   |            | PERCENTUAL<br>DE DESCONTO<br>SOBRE PEÇAS                                | %                             |                   |  |
|   |            | <b>TOTAL</b>  |                               | <b>217.000,00</b> |  |
| <b>SERVIÇO ESPECIALIZADOS VEÍCULOS PESADOS (ÔNIBUS)</b> |            |   |                               |                   |  |
| MICRO ÔNIBUS ESCOLAR VOLARE                             |            |   | ANO 2009 PLC. NSE - 7971      |                   |  |
| MICRO ÔNIBUS ESCOLAR                                    |            |   | ANO 2014 PLC. OTQ - 0083      |                   |  |
| ÔNIBUS ESCOLAR WOLKSBUS                                 |            |   | CHASSIS 9BM 3840 690B 944 046 |                   |  |
| ÔNIBUS ESCOLAR WOLKSBUS                                 |            |   | CHASSIS 9BM 38400 690B 939056 |                   |  |
| ÔNIBUS ESCOLAR MERCEDES                                 |            |   | CHASSIS 9532E82WXDR352073     |                   |  |
| ÔNIBUS ESCOLAR MERCEDES                                 |            |   | ANO 2010 PLC 60DB 2314        |                   |  |
| ÔNIBUS ESCOLAR VW WOLKSBUS                              |            |   | ANO 2010 PLC. JVE 7163        |                   |  |
| ÔNIBUS ESCOLAR VW WOLKSBUS                              |            |   | ANO 2010 PLC. OFI 5887        |                   |  |
| ÔNIBUS ESCOLAR VW WOLKSBUS                              |            |   | ANO 2010 PLC. OFI 5827        |                   |  |
| ÔNIBUS ESCOLAR VW WOLKSBUS                              |            |   | ANO 2010 PLC. OBV 0489        |                   |  |
| <b>ITEM</b>   | <b>QTD</b> | <b>DESCRIÇÃO</b>  | <b>V.UNITÁRIO</b>             | <b>V. TOTAL</b>   | <b>EMPRESA<br/>VENCEDORA</b>                         |
| 2   | 600<br>HS  | CUSTO<br>ESTIMADO POR<br>HORA DE<br>SERVIÇOS<br>PRESTADOS               | 220,00                        | 132.000,00        | <b>OFICINA<br/>CARDOSO<br/>OLIVEIRA<br/>LTDA-EPP</b> |
|   |            | CUSTO<br>ESTIMADO DE<br>PEÇAS   | 10.000,00                     | 100.000,00        |  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1139.CEP: 68.750-00

|   |        | PERCENTUAL DE DESCONTO APLICADO SOBRE O CUSTO DOS SERVIÇOS | %                      |                   |  |
|---|--------|--|------------------------|-------------------|--|
|   |        | PERCENTUAL DE DESCONTOS SOBRE PEÇAS                        | %                      |                   |  |
|   |        | <b>TOTAL</b>   |                        | <b>220.000,00</b> |  |
| <b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SERVIÇOS PRESTADOS (CAMINHÃO BAÚ CAÇAMBA)</b> |        |  |                        |                   |  |
| CB BASCULANTE FORD  |        |  | ANO 2009 PLC. JVO 1243 |                   |  |
| CB BASCULANTE FORD  |        |  | ANO 2009 PLC. JVO 8393 |                   |  |
| CB BASCULANTE AGRALE  |        |  | ANO 2011 PLC. OCA 8671 |                   |  |
| CB BASCULANTR AGRALE  |        |  | ANO 2011 PLC. OCA 8621 |                   |  |
| CB BASCULANTE VW PAC  |        |  | ANO 2014 PLC. QDS 8011 |                   |  |
| CAMINHÃO BAÚ FRIGORIFICO FORD CARGO   |        |  | ANO 2010 PLC. OBW 5797 |                   |  |
| ITEM  | QTD    | DESCRIÇÃO  | V.UNITÁRIO             | V. TOTAL          | EMPRESA VENCEDORA                        |
| 3   | 600 HS | CUSTO ESTIMADO POR HORA DE SERVIÇOS PRESTADOS              | 220,00                 | 132.000,00        | <b>OFICINA CARDOSO OLIVEIRA LTDA-EPP</b> |
|   |        | CUSTO ESTIMADO DE PEÇAS                                    | 10.000,00              | 60.000,00         |  |
|   |        | PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE SERVIÇOS                      | %                      |                   |  |
|   |        | PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE PEÇAS                         | %                      |                   |  |
|   |        | <b>TOTAL</b>   |                        | <b>185.000,00</b> |  |
| <b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE VEÍCULOS LEVES (MOTOS)</b>                    |        |  |                        |                   |  |
| MOTO HONDA BROSS  |        |  | ANO 2010               |                   |  |
| MOTO HONDA BROSS  |        |  | ANO 2010               |                   |  |
| MOTO HONDA BROSS  |        |  | ANO 2010               |                   |  |
| ITEM  | QTD    | DESCRIÇÃO  | V. UNITÁRIO            | V. TOTAL          | EMPRESA VENCEDORA                        |
| 4   | 80 HS  | CUSTO ESTIMADO POR HORA DE                                 | 30,00                  | 2.400,00          | <b>OFICINA CARDOSO OLIVEIRA</b>          |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1139.CEP: 68.750-00

| SERVIÇO PRESTADO  |        |  |                        |                   | LTDA-EPP                                 |
|---|--------|--|------------------------|-------------------|--|
|   |        | CUSTO ESTIMADO DE PEÇAS  | 2.000,00               | 6.000,00          |  |
|   |        | PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE SERVIÇOS                          | %                      |                   |  |
|   |        | PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE PEÇAS                             | %                      |                   |  |
|   |        | <b>TOTAL</b>   |                        | <b>7.800,00</b>   |  |
| <b>SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA DEMAIS MARCAS DE VEÍCULOS DA LINHA LEVE</b> |        |  |                        |                   |  |
| 1 AMBULÂNCIA DOBLÔ  |        |  | PLC. KEG 7781          |                   |  |
| 2 AMBULÂNCIA DUCATO SAMU  |        |  | ANO 2010 PLC. OBW 5467 |                   |  |
| 3 AMBULÂNCIA IVECO  |        |  | ANO 2006 PLC. NSG 2921 |                   |  |
| 4 AMBULÂNCIA DOBLÔ  |        |  | ANO 2006 PLC. JVD 1861 |                   |  |
| 5 AMBULÂNCIA TOWNER   |        |  | ANO 2011 PLC. OFK 3301 |                   |  |
| 6 KOMBI   |        |  | ANO 2010 PLC. NOS 3042 |                   |  |
| 7 MITSUBSHI L 200   |        |  | ANO 2007 PLC. JVP 7991 |                   |  |
| 8 AMBULÂNCIA KANGOO   |        |  | ANO PLC. QDX 5271      |                   |  |
| 9 PARATI  |        |  | NSI 4867               |                   |  |
| ITEM  | QTD    | DESCRIÇÃO  | V.UNITARIO             | V.TOTAL           | EMPRESA VENCEDORA                        |
| 5   | 600 HS | CUSTO ESTIMADO POR HORA DE SERVIÇOS PRESTADOS                  | 155,00                 | 93.000,00         | <b>OFICINA CARDOSO OLIVEIRA LTDA-EPP</b> |
|   |        | CUSTO ESTIMADO DE PEÇAS  | 10.000,00              | 90.000,00         |  |
|   |        | PERCENTUAL DE DESCONTO APLICADO SOBRE O CUSTO DOS SERVIÇOS     | %                      |                   |  |
|   |        | PERCENTUAL DE DESCONTO APLICADO SOBRE CUSTO ESTIMADO DAS PEÇAS | %                      |                   |  |
|   |        | <b>TOTAL</b>   |                        | <b>178.000,00</b> |  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ  
Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1139.CEP: 68.750-00

| <b>SERVIÇO ESPECIALIZADOS VEÍCULOS LEVES (LANCHA ESCOLAR)</b> |       |   |            |                  |  |
|---|-------|---|------------|------------------|--|
| LANCHA ESCOLAR MOTOR 90 HP                                    |       |   |            | ANO 2010         |  |
| ITEM  | QTD   | DESCRIÇÃO   | V.UNITÁRIO | V. TOTAL         | EMPRESA VENCEDORA                        |
| 6   | 80 HS | CUSTO ESTIMADO POR HORA DE SERVIÇOS PRESTADOS               | 120,00     | 9.600,00         | <b>OFICINA CARDOSO OLIVEIRA LTDA-EPP</b> |
|   |       | CUSTO ESTIMADO DE PEÇAS                                     | 20.000,00  | 20.000,00        |  |
|   |       | PERCENTUAAL DE DESCONTO APLICADO SOBRE O CUSTO DOS SERVIÇOS | %          |                  |  |
|   |       | PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE PEÇAS                          | %          |                  |  |
|   |       | <b>TOTAL</b>  |            | <b>26.500,00</b> |  |

Após conclusão da negociação a pregoeira e sua equipe de apoio conferem, rubrica a documentação dos participantes, habilitando assim os participantes e dar seguimento ao certame. A pregoeira inicia as disposições finais informando que após 05 dias úteis a conta de hoje a ATA de registro de preços estará disponível para assinatura preenchida formalmente conforme modelo do edital e preços aqui fixados. Fica a empresa vencedora a apresentação em 2 dias úteis da proposta de preço consolidada. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, a pregoeira adjudicou o item do certame. Nada mais havendo a tratar, lavrou – se a presente ata que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e representante da empresa presente. A pregoeira declarou encerrados os trabalhos agradecendo a presença de todos.

---

Elizabeth Moreira da Silva

Pregoeira

---

Equipe de Apoio



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ  
Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1139.CEP: 68.750-00

---

Equipe de Apoio

---

OFICINA CARDOSO OLIVEIRA LTDA-EPP

---

CENTERBUS COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA